
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO WEB DEL COMUNE DI 

ARITZO PER L'ANNO 2022 (ART. 9 COMMA 7 DEL DECRETO LEGGE 18.10.2012 N. 179 

CONVERTITO CON LEGGE 17.12.2012 N. 221) E CIRCOLARE 1/2016 AGID      

 

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di marzo alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto   che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a distanza  
del Segretario e degli assessori;  

 

 

 



 

PREMESSO che:  

dicembre 2012 n. 221, prevede che "entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli 
obiettivi di accessibilità per l'anno corrente" e lo stato di attuazione del piano di utilizzo del telelavoro;  

introdotto l'obbligo di 
mettere a disposizione del dipendente disabile la strumentazione informatica adeguata alla specifica 
disabilità, anche in caso di telelavoro, in relazione alle mansioni effettivamente svolte dal lavoratore;  

azioni, per garantire l’accessibilità ai propri siti, devono rispettare i requisiti tecnici 
previsti nell’allegato A del D.M. 8 luglio 2005;  

 

Che il sito del Comune di Aritzo, https://www.comune.aritzo.nu.it  è fornito dalla società MEM Informatica 
e si attiene a gran parte dei requisiti richiesti dalla legge Stanca (legge 4 del 9 gennaio 2004) sia per quanto 
riguarda le tecnologie adottate nello sviluppo del prodotto, sia per quanto riguarda le strutture 
d'implementazione che vedono divise le caratteristiche grafiche dai contenuti.  

 

TENUTO CONTO che il telelavoro è una modalità di prestazione di lavoro svolta da un/una dipendente in 
qualsiasi luogo ritenuto idoneo (esterno alla sede di lavoro) dove la prestazione sia tecnicamente possibile 
ed è caratterizzato dal supporto di tecnologie informatiche che consentano il collegamento con 
l'Amministrazione di appartenenza;  

 

RILEVATO che il Comune non ha ritenuto di utilizzare il telelavoro come opportunità organizzativa per l' 
assenza di problematiche e specifiche esigenze organizzative;  

 

DATO ATTO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha emanato la Circolare n. 1/2016, in sostituzione ed 
aggiornamento della Circolare n. 61/2013, che, tra l’altro, definisce le modalità di pubblicazione degli 
obiettivi di accessibilità che le pubbliche amministrazioni sono tenute annualmente a pubblicare sul proprio 
sito web;  

 

RILEVATO che la citata Circolare 1/2016 conferma il modello A “Questionario di autovalutazione” che 
permette alle amministrazioni di valutare lo stato di adeguamento dei propri siti e servizi web alla 
normativa sull'accessibilità;  

 

PRESO ATTO altresì che con la sopracitata Circolare 1/2016 è stato sostituito, con una applicazione web per 
facilitare il caricamento degli Obiettivi di accessibilità alle pubbliche Amministrazioni, il precedente modello 
B, previsto dalla Circolare 61/2013;  

 

DATO INOLTRE ATTO che tale applicazione online permette a ciascuna amministrazione di:  

definire eventuali nuovi obiettivi;  

ne 
on-line;  

https://www.comune.aritzo.nu.it/


Inoltre, tale applicazione consente ad AgID di produrre report periodici per monitorare lo stato di 
definizione e applicazione degli obiettivi; 

 

Vista la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale opera un aggiornamento in tema di accessibilità 
dei siti web e servizi informatici;   

 

Visto il documento allegato A al presente atto deliberativo per fare parte integrante e sostanziale: 
“Obiettivi di accessibilità per l’anno 2022”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito web del 
Comune di Aritzo, redatto in conformità alle disposizioni normative di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. 
179/2012;  

 

Ritenuto di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune per l’anno 2022 per 
la predisposizione e la relativa pubblicazione sulla nuova applicazione web dell’AgID “Obiettivi di 
Accessibilità” che permette all’amministrazione il caricamento e la pubblicazione prevista dalla legge degli 
obiettivi annuali di accessibilità;  

 

Dato atto che la presente delibera non comporta oneri finanziari per l’Ente;  

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio amministrativo ai sensi del' art 49 del 
TUEL n. 267/2000;  

 Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

1. di approvare gli “Obiettivi di accessibilità 2022”, allegati alla presente quali parti integrante e sostanziale;  

2. di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Servizio, i quali, per gli ambiti di propria 
competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi individuati;  

3. demandare al Responsabile del Servizio interessato di adottare tutti gli atti conseguenti, tra cui 
provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto 
sezione “Altri contenuti” nonché il link all’applicazione web messa a disposizione dall’AGID in cui sono 
caricati gli Obiettivi di accessibilità alle pubbliche Amministrazioni.  

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Fontana Paolo) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Fontana Paolo) 

 



 Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 1303 DEL 10 MARZO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 10.03.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 10.03.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 
Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 
 

 


